
SAO Y; HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÔ HỒ CHÍ MINH; Thời gian ký: 2024- 11-21T08:15:15+07:00 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THANH PHỔ HÒ CHÍ MINH 

Số: 50 /2024/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 thảng 11 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định các tiêu chí, lĩnh vực, nội dung hỗ trọ* thử nghiệm 

có kiểm soát giải pháp công nghệ mói trong phạm vi Khu Công nghệ cao, 
Khu Công nghệ thông tin tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X KỲ HỌP THỨ MƯỜI CHÍN 

Căn cứ Luật Tồ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đôi, bố sung một số điểu của Luật Tố chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức 
chỉnh quyền địa phivơng ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013; 
Căn cứ Luật Công nghệ cao ngày 13 tháng ỉ 1 năm 2008; 
Căn cứ Luật Chuyên giao công nghệ ngày 19 tháng 6 năm 2077,ề 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa ãôỊ, bô sung một số điều của Luật Ban hành vãn bản qicy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QHỈ5 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội 
về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thủ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chỉnh phủ 
qiụy định chi tiêt và hiướngdân thỉ hành một số điểu của Luật Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chỉnh phủ 
quy định chỉ tiêt một sô điêu và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật; Nghị định số ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3 ỉ tháng 12 năm 2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một so điều của Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 
năm 20ỉ6 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Ban hành vân bản quy phạm pháp luật,ẩ Nghị định sổ 59/2024/NĐ-CP ngày 
25 tháng 5 năm 2024 cùa Chính phủ về sửa đổi, bố sang một số điều của Nghị định 
so 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ6 của Chính phủ quy định chỉ tiết 
một sô điêu và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành văn hản quy phạm pháp luật 
đã được sửa đổi, bẻ sang một số điều theo Nghị định sẻ Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 
31 tháng 12 năm 2020 của Chính phù; 



2 

Căn cứ Nghị định sổ 32/2016/NĐ-CP ngày 06 tháng 05 năm 2016 của Chính phủ 
quy định vê quản lý độ cao chướng ngại vật hàng không và các tì"ận địa quản lý, 
bảo vệ vùng ti"ời tại Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định sỗ 10/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ 
quy định về khu công nghệ cao; 

Căn cứ Nghị định số 154/2013/NĐ-CP ngày 08 thảng ỉ ỉ năm 20ỉ3 của 
Chỉnh phủ quy định về kha công nghệ thông tin tập trung; 

Căn cííễ Oicyết định số ỉ45/20ũ2/OĐ-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2002 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Khu Công nghệ cao Thành phổ Hồ Chí Minh 
trực thuộc Ưỷ ban nhân dân Thành phố Hẻ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 38/2020/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2020 của 
Thủ tưởng Chính phù về việc ban hành danh mục công nghệ cao được ưu tiên đầu tư 
phát triển và danh mục sản phẩm công nghệ cao được khuyến khích phát triển; 

Căn cứ Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28 tháng 3 năm 2008 của Chỉnh phủ 
về quản ỉý tàu bay không người /ázỀ và các phuvng tiện bay siêu nhẹ; 

Căn cứ Thông tư sỗ 35/20ỉ 7/TT-BQP ngày 12 tháng 02 năm 2017 của Bộ Trưởng 
Bộ Quốc Phòng về quy định tiêu chuẩn đủ điều kiện bay; tiên chuắn, thủ tục cấp 
giấy phép cho cơ sở thiết kế, sản xuất, sửa chữa, bảo dưỡng, thử nghiệm tàu bay, 
động cơ tàu bay, cánh quạt tàu bay và tỉ'cing bị, thiết bị của tàu bay không người ỉái, 
phương tiện bay siêu nhẹ; khai thác tàu bay không người /á/Ể và phương tiện bay 
siêu nhẹ; 

Xét Tờ trình sẻ 7J34/TTr-UBND ngày ỉ3 tháng ỉ ỉ năm 2024 của ủy ban 
nhân dân Thành phố về dự thảo nghị quyết của Hội đông nhân dân Thành phô 
quy định các tiêu chí, lĩnh vực, /7ọzệ dang ho trợ thử nghiệm có kiểm soát giải pháp 
công nghệ mói ữongphạm vi Khu Công nghệ cao, Khu Công nghệ thông tín tập tì'iing 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chỉ Minh; Báo cảo thẩm tra số 1Ỉ68/BC-HĐND ngày 
13 thảng ỉ ỉ năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; 
ý kiến thảo luận thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhãn dân Thành phố tại 
kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Pham vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định về tiêu chí, lĩnh vực, nội dung hỗ trợ thử nghiệm 
có kiểm soát giải pháp công nghệ mới về phương tiện bay không người lái và xe 
tự hành trong phạm vi Khu Công nghệ cao, Khu Công nghệ thông tin tập trung 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minhẽ 



3 

Điều 2. Đối tưọng áp dụng 

1. Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu, 
phát triển và ứng dụng phương tiện bay không người lái và xe tự hành tại Khu 
Công nghệ cao, Khu Công nghệ thông tin tập trung trên địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Mmh. 

2. Các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

Điều 3. Tỉêu chí hỗ trợ thử nghiệm có kiểm soát 

1. Tiêu chí chung 

a) Vị ừí thử nghiệm phương tiện bay không người lái tại Khu Công nghệ cao 
Thành phố Hồ Chí Minh; vị trí thừ nghiệm xe tự hành tại Khu Công viên phần mềm 
Quang Trang, Khu Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh. 

b) Cơ sở vật chất trong vị trí thử nghiệm phải có hàng rào bảo vệ, hệ thống 
giám sát, cơ sở hạ tầng liên lạc, hệ thống kiểm soát, hệ thống an toàn và thiết bị 
cứu hộ. 

c) Tổ chức tham gia thử nghiệm là pháp nhân được thành lập và hoạt động 
hợp pháp trên lãnh thồ Việt Nam; không đang trong quá trình chia, tách, hợp nhất, 
sáp nhập, chuyển đổi, giải thể, phá sản theo quyết định đã được ban hành; đang 
hoạt động trong Khu Công nghệ cao, Khu Công nghệ thông tín tập trung trên địa bàn 
Thành phổ Hồ Chí Minh. 

d) Tổ chức tham gia thử nghiệm phải đáp ứng các điều kiện về nguồn ĩực 
kỹ thuật, nhân lực, tài chính nhằm bảo đảm việc thử nghiệm và kiểm soát được 
quá trinh, môi trường thử nghiệm. 

đ) Giải pháp công nghệ mới liên quan đến phương tiện bay không người lái 
và xe tụ' hành được lựa chọn để hỗ trợ thử nghiệm phải có tính mới và tính sáng tạo 
cùa Việt Nam. 

e) Giải pháp công nghệ mới liên quan đến phương tiện bay không người lái 
và xe tự hành được lựa chọn để hỗ ừợ thử nghiệm phải có tính khả thi, có khả năng 
triền khai và áp đụng thực tiễn, đảm bảo hiệu quả kinh tế và kỹ thuật. 

g) Giải pháp công nghệ mới liên quan đến phương tiện bay không người lái 
và xe tự hành được lựa chọn để hỗ trợ thừ nghiệm phải có tính bền vững, không 
gây hại đến môi trường và sức khỏe con người. 

h) Giải pháp công nghệ mới ỉiên quan đến phương tiện bay không người lái 
và xe tự hành được ìựa chọn đề hỗ trợ thử nghiệm phải đảm bảo các tiêu chuẩn 
an toàn và bảo mật thông tin. 



4 

2. Tiêu chí đối với phương tiện bay không ngưòếi lái 

Phương tiện bay không người lái tham gia thử nghiệm phải có các tính năng 
cơ bản và thông số kỹ thuật đáp ứng tiêu chí sau: 

TT Tính năng CO' bản Thông số kỹ thuật 

1 Sải cánh, thân dài, chiều cao 

Sải cánh: 400-1570 mm 

Thân dài: 200-1570 mm 

Chiều cao: 100-715 mm 

2 Trọng lượng cất cánh tối đa Tối đa 70 kg 

3 
Tốc độ bay: tốc độ bay tối đa; 
tốc độ bay lên, tốc độ bay xuống, 
tốc độ bay hành trình 

Tốc độ bay tối đa 100 km/giờ; tốc độ 
bay lên tối đa 60 km/giờ; tốc độ bay 
xuống tối đa 60 km/giờ; tốc độ bay hành 
trình 80 km/giờ * 

4 Tầm bay tối đa, bán kính hoạt động Đảm bảo nằm trong khu vực thử nghiệm 

5 Độ cao bay tối đa Dưới 200 m 

6 

Khả năng mang, treo thiết bị theo 
thiết bị bay (kèm theo thuyết 
minh tính năng thiết bị mang, 
treo); code nhận biết (nếu có) 

Mang theo thiết bị đáp ứng mục đích sử 
dụng 

7 

Phương pháp điều khiển thiết bị 
bay, phần mềm điều khiển, kiểu 
loại (tổ họp) thiết bị điều khiển, 
tần số điều khiển, trạm mặt đất 

Điều khiển từ xa thông minh có hiển thị 
tất cả các thông tin chuyến bay như: chế 
độ bay, thời gian bay, điện áp pin, vệ 
tinh, tốc độ bay, độ cao, khu vực bay và 
màn hình giám sát. 

8 
Thiết bị thông tin, thiết bị dẫn 
đường, giám sát bay (có 1Ĩ1Ô tả 
tính năng) 

- Hệ thống quản ỉý nhiệm vụ tích họp để 
ghi lại chi tiết từng nhiệm vụ. 

- Tất cả các thông tin nêu trên phải được 
lưu lại tự động (Hộp đen) phục vụ trích 
xuất dữ liệu theo yêu cầu. 

9 

Kiểu loại, tính năng thiết bị 
truyền dữ liệu, khả năng truyền 
dữ liệu, lưu dữ liệu hành trình bay 
(nếu có) 

Tần số hoạt động: những tần số được 
miễn giấy phép sử dụng tần số vô tuyến 
điện theo quy định hiện hànhề 



5 

TT Tính năng CO' bản Thông số kỹ thuật 

10 Thời gian và điều kiện thử 
nghiệm 

- Trong ỉđioảng thòi gian từ 7 giờ 00 
phút đến 17 giờ 00 phút. 
- Điều kiện thời tiết không mưa (hoặc 
mưa nhẹ), gió không quá 10 m/s. 

11 Số người tham gia vận hành, điều 
khiển 

Tối thiểu 01 người có kinh nghiệm vận 
hành, điều khiển phương tiện bay không 
người lái. 

3. Tiêu chí đối với xe tự hành 

Xe tụ1 hành tham gia thử nghiệm phải có các tính năng cơ bản và thông số 
kỹ thuật đáp ứng tiêu chí sau: 

TT Tính năng cơ bản Thông số kỹ thuật 

1 Tốc độ di chuyển tối đa Tối đa 20 lcm/giò*. 

2 Bán kính hoạt động Đảm bảo nằm trong khu vực thử 
nghiệm. 

3 

Phương pháp điều khiển, phần mềm 
điều khiển, kiểu loại (tổ họp) thiết bị 
điều khiển, tàn số điều khiển, trạm 
mặt đất 

Điều khiển từ xa thông minh có hiển 
thị tất cả các thông tin hành trình như: 
chế độ di chuyển, thời gian, điện áp 
pin, vệ tinh, tốc độ di chuyển, khu vựe 
di chuyền và màn hình giám sát. 

4 
Thiết bị thông tin, thiết bị dẫn 
đường, giám sát di chuyển (có mô tả 
tính năng) 

- Hệ thống quản ĩý nhiệm vụ tích hợp 
đề ghi lại chi tiết từng nhiệm vụ. 

- Tất cả các thông tin nêu trên phải 
được lưu ỉại tự động (Hộp đen) phục 
vụ trích xuất dữ liệu theo yêu cầu. 

5 
Kiểu loại, tính năng thiết bị truyền dữ 
liệu, khả năng truyền dữ liệu, lưu dữ 
liệu hành trình di chuyển (nếu có) 

Tần số hoạt động: những tần số được 
miễn giấy phép sử dụng tần số vô 
tuyến điện theo quy định hiện hành. 

6 Thời gian và điều kiện thử nghiệm 

- Trong khoảng thời gian tò 7 giờ 00 
phút đến 17 giờ 00 phút. 
- Điều kiện thòi tiết không mưa (hoặc 
mưa nhẹ), gió không quá 10 m/s. 



6 

TT Tính năng CO' bản Thông số kỹ thuật 

7 Số người tham gia vận hành, điều 
khiển 

Tối thiểu 01 người có kinh nghiệm 
vận hành, điều khiển xe tụ1 hành. 

•> 

Điêu 4. Lĩnh vực hô trợ thử nghiệm có kiêm soát 

Phương tiện bay không người lái và xe tự hành được hồ trợ thử nghiệm cỏ 
kiềm soát đề úng dụng trong một số lĩnh vực như sau: 

lễ Lĩnh vực an ninh, trật tự; cứu nạn, cún hộ; phòng cháy, chữa cháy. 

2. Lĩnh vực Iogistic, vận tải hành khách. 

3. Lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao. 

4. Lĩnh vực môi trường. 

5. Lĩnh vực nghệ thuật. 

Điều 5. Nội dung hỗ trơ thử nghiệm có kiểm soát 

* 1. Sử dụng chung mật bằng, cơ sở hạ tầng phù hợp vói mục đích thử nghiệm 
trong khu vực thử nghiệm thuộc Khu Công viên phần mềm Quang Trung, Khu 
Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh đề phục vụ việc thử nghiệm. 

2. HỖ-trợ cấp giấy phép liên quan đến quá trình thử nghiệm có kiểm soát thuộc 
thẩm quyền cấp phép của Thành phố Hồ Chí Minh. 

3. Hỗ" trợ mức đăng ký trong và ngoài nước đối với sáng chế, kiểu đáng 
công nghiệp, nhãn hiệu theo quy định tại Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 
09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về quy định 
mức hỗ trợ đăng ký trong và ngoài nước đối vói sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, 
nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, cồng nhận giống cây trồng mói trên địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Minh. 

4. Đầu tu* cơ sỏ' vật chất (bao gồm hàng rào bảo vệ, hệ thống giám sát, cơ sở 
hạ tầng liên lạc, hệ thống kiểm soát, hệ thống an toàn và thiết bị cứu hộ) tại Khu 
Công viên phần mềm Quang Trung, Khu Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh 
để phục vụ cho việc thử nghiệm có kiểm soát phương tiện bay không người lái và 
xe tự hành. 

Điều 6. Nguồn kinh phí thực hiện 

Kinh phi thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố và các nguồn họp pháp khác. 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố tô chức thực hiện Nghị quyết này thống nhất 



7 

trên địa bàn Thành phố đảm bảo công khai, minh bạch, tuân thủ đúng theo quy định 
pháp luật; phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của Thành phố, thực hiện triệt đế 
tiết kiệm, chống lãng phí, không để xảy ra trục lọi chính sách. Trong quá trình tồ chức 
thực hiện, căn cứ nhu cầu thực tiễn của Thành phố tiếp tục nghiên cứu thực hiện 
có hiệu quả các tiêu chí, lĩnh vực, nội dung hỗ trợ thử nghiệm có kiểm soát giải pháp 
công nghệ mới trong phạm vi Khu Công nghệ cao, Khu Công nghệ thông tin 
tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo đúng tinh thần Nghị quyết số 
98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, 
chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành plìố, các Ban của Hội đồng nhân dân 
Thành phô, các Tô đại biếu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát 
chặt chẽ quá trình tố chức triển khai, thực hiện Nghị quyết nàyỀ 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X 
Kỳ họp thứ mười chín thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2024 và có hiệu lực từ 
ngày 24 tháng 11 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- ủy ban Thường vụ Ọuổc hội; 
- Chính phủ; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài chính; 
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Thành ủy TP.HCM; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM; 
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- ùy ban nhân dân TP.HCM; 
- Ban Thường trực ửy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM; 
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM; 
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP; 
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM; 
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IV; 
- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành TP.HCM; 
- Thường trục HĐND thành phố Thủ Đức, huyện; 
- UBND, UBMTTQVN thành phố Thủ Đức, quận, huy< 
- Trung tâm Công báo Thành phố; 
- Lưu: VT, (P.CTHĐND-H). 


